
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760 Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso III da Lei Orçamentária nº 8.587 de 28 de 
dezembro de 2017;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
2.176.328,00 (Dois Milhões, Cento e Setenta e Seis Mil, Trezentos 
e Vinte e Oito Reais), para atender à programação abaixo:
      R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
842020927200019026 - FINANPREV 0258 319001 2.176.328,00

  TOTAL 2.176.328,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
      R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
842030927200019057 - FUNPREV 0258 319001 2.126.328,00
842030927200019069 - FUNPREV 0258 319001 50.000,00

  TOTAL 2.176.328,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de dezembro de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 393520

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

AVISO DE ADIAMENTO
(Impugnações ao Edital)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018
A Pregoeira da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Processo nº 2018/414217, COMUNICA aos interessados que as 
empresas, LOCALIZA RENT A CAR S.A, NORAUTO RENT A CAR, 
apresentaram IMPUGNAÇÃO a diversos itens do Edital e Termo 
de Referência, as quais foram conhecidas, processadas e julga-
das parcialmente procedente, posto que tempestiva.
Nestes Termos, AVISA aos interessados que o Pregão Eletrônico 
nº 22/2018, com abertura prevista para o dia 10/12/2018, às 
10:30h horário de Brasília, no site do COMPRASNET, fi ca ADIADO 
SINE DIE para a correção das exigências habilitatórias ao objeto 
da licitação.
O extrato do Edital, após as correções, será publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará e em jornal de grande circulação. No 
site do compraspara (www.compraspara.pa.gov.br) e no site do 
COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br) será publicado integral-
mente o Edital.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2018.
JESSICA LUIZ FIGUEIREDO FURTADO
Pregoeira

Protocolo: 393517

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 171/2018-GVG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Remy Siqueira Cordeiro Filho 01/01/2018 a 31/12/2018 01 a 30/01/2019

Joselle Silva de Carvalho 01/01/2018 a 31/12/2018 01 a 30/01/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício

Protocolo: 393156

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 751/2018-PGE.G. Belém, 11 de dezembro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
RELOTAR, o Procurador do Estado Marlon Aurélio Tapajós Araújo, 
identidade funcional nº 57194770/2, na Procuradoria Cível Tra-
balhista e Administrativa, onde passará a exercer suas específi -
cas funções, a contar de 11.12.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 393146
PORTARIA Nº 745/2018-PGE.G. Belém, 10 de dezembro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições le-
gais...
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 07.12.2018, a PORTARIA Nº 
250/2017-PGE.G., de 27.04.2017, publicada nº DOE 33.367 de 
05.05.2017, que concedeu licença para atividade classista ao 
Procurador do Estado Ary Lima Cavalcanti, identidade funcional 
nº 5819997/1.
II – LOTAR, o Procurador do Estado Ary Lima Cavalcanti, identi-
dade funcional nº 5819997/1, na Procuradoria Ambiental e Mine-
rária, onde passará a exercer suas específi cas funções, a contar 
de 07.12.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 393141

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 752/2018-PGE.GAB. Belém, 12 de dezembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atri-
buições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, o Procurador do Estado Graco Ivo Alves Rocha Co-
elho, identidade funcional nº 5807182/1, para responder pela 
Coordenação da Procuradoria de Execuções, por motivo de férias 
da titular Barbara Nobre Lobato, no período 20.11 a 19.12.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 393149

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 003/2018-AGE
Exercício: 2018
Data da Assinatura: 10/12/2018Vigência: 10/12/2018 a 
09/12/2019
Valor Global: R$ 15.480,00
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
equipamentos eletrônicos, conforme Edital do Pregão Eletrônico 
Nº 001/2018, realizado em 10/10/2018, referente ao Processo 
Nº 2018/419703.
Fiscal do Contrato: Olavo Gomes Pereira, Matrícula Nº 
5908119/2, CPF: 187.519.622-68
Substituto do Fiscal do Contrato: João Paulo Souza Ribeiro, Ma-
trícula Nº 5904790/3, CPF: 997.133.652-91                 Contrata-
do: Empresa ARAÚJO GARCIA COMERCIAL LTDA. - CNPJ/MF Nº 
23.833.955/0001-25Orçamento:
Programa: 0412212978409
Fonte: 0101000000
Natureza da Despesa: 449052
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 393417

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 556DE 06DE DEZEMBRODE 2018
APRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 
33544, de 24de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 8.097 
de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDOo que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora abaixo relacionada, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, a serem gozadas no mês de JANEI-
RO/2019.

NOME IDENTIDADE FUNCIONAL PERÍODO
AQUISITIVO GOZO

NAYANA LEITE KLAUTAU FERREIRA 54189682/ 4
20/03/2016

a
19/03/2017

02/01/2019
a

31/01/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 393150

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 155, de 11 de dezembro de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993 e o Decreto Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e fi sca-
lização do contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal: Joana Cristina Pinto da Rocha Costa, Matrícula nº 
702285/1
Suplente: Teodora Maia Guimarães, Matrícula nº 8014253/1

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR 
MENSAL PROCEDIMENTO

GUARD SOLUÇÕES 
EM TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

LTDA (CNPJ/MF n.º 
24.726.596/0001-70)

CTR N.º 
041/2018/

IOE

Contratação de empresa 
especializada para 

serviços e manutenção 
do software de 

varreduras Powered By 
N-Stalker.

R$ 448.500,00
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 023/2018/IOE.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 393251


